

**Lucrari de reparatie la blocurile
sanitare in cadrul IET Nr.179
din str. M. Sadoveanu 1, mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie a blocurilor sanitare

Valoarea de deviz 229 777,14 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-9:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	41,06	36,45	1 496,63
2.	7122050013400	Zidar	h-om	11,42	36,45	416,27
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	83,49	36,45	3 043,22
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	60,95	36,45	2 221,63
5.	7129200011200	Finisor MP	h-om	25,65	36,45	934,92
6.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	151,82	36,45	5 533,83
7.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	21,68	36,45	790,24
8.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	8,25	36,45	300,72
9.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	3,48	36,45	126,84
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	153,17	36,45	5 583,11
11.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	72,40	36,45	2 638,98
12.	7422010060100	Timplar	h-om	11,40	36,45	415,50
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,44	36,45	234,74
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	41,39	36,45	1 508,67
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,78	36,45	247,10
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	172,47	36,45	6 286,52
		Total manopera				31 778,92

Materiale:

1.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00	1 500,00	0,00
2.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00	1 400,00	0,00
3.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,00	1 500,00	0,00
4.	1011616	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 10 mm	t	0,06	1 400,00	84,00
5.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00	30 000,00	0,00
6.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,46	41,00	18,86
7.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,15	21,00	24,15
8.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	4,91	0,50	2,45
9.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	4,91	2,50	12,31
10.	1019852	Vopsea	kg	0,33	52,00	17,16
11.	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,04	12,00	0,48
12.	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,00	215,00	0,00
13.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	12,96	2,00	25,92

14.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,42	210,00	88,20
15.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	12,96	900,00	11 664,00
16.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	20,00	1 000,00	20 000,00
17.	2030112951000	Glasvanduri din profiluri din aluminiu	m2	57,92	650,00	37 648,00
18.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	149,75	1,00	149,75
19.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	1,78	3,00	5,34
20.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,08	9,00	0,72
21.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,17	23,00	3,91
22.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	31,29	120,00	3 754,80
23.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	27,84	18,00	501,12
24.	24165861053034	Amorsa-grund "Supraton Lux Biocid"	kg	25,32	20,00	506,40
25.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,01	52,00	0,52
26.	24301161038002	Vopsea tip "Mattlatex"	kg	103,67	25,00	2 591,75
27.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,22	28,00	6,16
28.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	7,94	22,00	174,68
29.	2430226101600	Chit siliconic	kg	10,92	170,00	1 856,40
30.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	24,59	7,65	188,10
31.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	2,52	28,00	70,56
32.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	68,75	1,00	68,75
33.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	9,45	84,00	793,80
34.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	3,02	35,00	105,70
35.	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	9,45	6,00	56,70
36.	25212167100003 1	Трубы полипропиленовые WAWIN ekoplastik Thern STABI PN25 ф25x4,0	m	9,27	35,00	324,45
37.	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,92	15,00	13,80
38.	25212167201100	Teava din material plastic pentru canalizare D110	m	24,18	34,00	822,12
39.	25212167201650	Teava din material plastic pentru canalizare D50	m	6,18	13,00	80,34
40.	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	9,45	16,00	151,20
41.	2523126721115	Sifon de pardoseala din polipropilena	buc	2,02	115,00	232,30
42.	2523156719287	Diblu p.v.c. marimea 4 NII-1030-75	buc	8,00	1,00	8,00
43.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	213,26	6,00	1 279,56
44.	25231567210154	Ramificatie simpla 110/50	buc	3,00	27,00	81,00
45.	25231567210155	Ramificatie simpla 110/110/110	buc	9,00	58,00	522,00
46.	25231567210354	Cot 45* D50	buc	12,00	5,00	60,00
47.	25231567210376	Revizie din material plastic pentru canalizare D110	buc	5,00	28,00	140,00
48.	25231567210377	Cot 45* din material plastic pentru canalizare D110	buc	14,00	13,00	182,00
49.	25231567210378	piesa de trecere fonta / PP pentru canalizare D110	buc	5,00	29,00	145,00
50.	25231567210382	Ramificatie dubla 110/110/50	buc	3,00	55,00	165,00
51.	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	26,00	1,50	39,00
52.	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	0,20	5,00	1,00
53.	2622102438000	Lavoar	buc	3,09	450,00	1 390,50
54.	26221024427650	Vas de closet cu rezervor de evacuare laterala	buc	9,54	1 100,00	10 494,00
55.	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	9,45	400,00	3 780,00
56.	2622102453900	Piedestal din portelan sanitar	buc	3,09	350,00	1 081,50
57.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,64	1,55	0,99
58.	2652102100713	Var pasta	m3	0,00	2 800,00	0,00
59.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	15,55	1,90	29,55
60.	2653102100831c	Amestec uscat ciment	kg	679,95	1,70	1 155,91
61.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	195,71	4,70	919,84
62.	26621027010125	Placi ghips-carton 12,5mm	m2	95,29	23,00	2 191,67
63.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	178,34	3,00	535,02

64.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	83,40	11,00	917,40
65.	2710703520285	Profil de suport	m	199,65	10,00	1 996,50
66.	2722103310000	Teava instalatie	m	0,40	25,00	10,00
67.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,04	14,00	0,56
68.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	14,40	85,00	1 224,00
69.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	1,40	13,00	18,20
70.	28221157000010	Radiator bimetalic 10 sectii	buc	2,00	1 020,00	2 040,00
71.	2822115708001	Element de sustinere (cronstein)	buc	4,00	18,00	72,00
72.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	389,12	0,50	194,56
73.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	1 469,27	0,50	734,64
74.	2874115836521	Surub uzual cu cap bombat si git patrat pt. lemn M 6 x 45	buc	8,00	0,50	4,00
75.	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas 5 x 50 F1	buc	26,00	0,50	13,00
76.	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	26,00	0,30	7,80
77.	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	9,45	13,00	122,85
78.	28751142007802	Cada pentru dus pu copii	buc	8,24	1 100,00	9 064,00
79.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	3,06	52,00	159,12
80.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	11,30	13,00	146,90
81.	2875274110102	Piesa de racordare (fiting)	buc	8,00	3,00	24,00
82.	28752741101054	Reductie PPR p/m M 20x1/2	buc	2,00	19,00	38,00
83.	28752741101055	Reductie PPR p/m 25x3/4	buc	4,00	22,00	88,00
84.	2875274123510	Dop din fonta	buc	2,84	0,50	1,42
85.	2875274202721	Robinet cu dublu reglaj /Клапан запорно-присоединительный угловой (de tip RLV-Y Danfoss) D15	buc	4,00	95,00	380,00
86.	2875274204000	Bratara fixare	buc	26,00	13,00	338,00
87.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	6,00	1,80	10,80
88.	2913124201350	Baterie de perete pt. baie cu dus	buc	8,00	550,00	4 400,00
89.	2913124201600	Robinet de reglaj drept sau coltar	buc	15,30	75,00	1 147,50
90.	2913124202070	Robinet pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	3,02	300,00	906,00
91.	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	9,45	125,00	1 181,25
92.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	9,45	87,00	822,15
93.	2913134500031	Robinet de aerisire cu cheie cu / кран для выпуска воздуха	buc	2,00	15,00	30,00
94.	3220137315778	Decapant	kg	0,09	24,00	2,16
95.	4011106202741	Energie electrica	kw	56,14	2,16	121,26
96.	4050011	Amestecuri uscate de var si carbonat pentru tencuiala	t	0,00	1 800,00	0,00
97.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,67	20,10	113,96
98.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,00	20,10	0,00
99.	4100126202818	Apa	m3	0,19	20,10	3,80
100.	441	Кабель с медными жилами ВВГнг(А)-LSLTx 3x1.5мм2	m	24,00	9,50	228,00
101.	450520201473	Kit montaj radiator 1"x3/4"	buc	2,00	75,00	150,00
102.	4506202017854	Резьбы стальные 1"	buc	2,00	11,00	22,00
103.	5009030	Flanse	10 buc	0,24	13,00	3,12
104.	5009031	Scoabe	10 buc	1,60	4,00	6,40
105.	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,48	4,00	49,92
106.	5009070	Racordari	10 buc	0,44	3,00	1,32
107.	5009089	Profil de montaj perforat	buc	13,20	4,50	59,40
108.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00	110,00	0,00
109.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,00	60,00	0,00
110.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,00	45,00	0,00
111.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,00	10 000,00	0,00
112.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	0,12	55,00	6,60

113.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,05	12,80	0,65
114.	5605202007	Светильник светодиодный Ун=220В Рн=18Вт IP54 CD led 18	buc	11,00	250,00	2 750,00
115.	57072019037	Intreruptor monopolar, montarea aplicata 10A, 220 IP20	buc	8,00	34,00	272,00
116.	661	Труба ПВХ д=20мм	m	24,00	3,20	76,80
117.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	17,72	3,00	53,16
Total materiale de construcții						136 259,64

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,24	50,00	12,00
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	0,72	10,00	7,20
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	0,72	10,00	7,20
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	10,34	10,00	103,40
5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,85	25,00	21,25
6.	2875277400000	Compresor	h-ut	30,00	40,00	1 200,00
7.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,95	5,00	4,75
8.	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,26	10,00	2,60
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,56	5,00	12,80
10.	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	29,52	50,00	1 476,00
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	4,76	10,00	47,60
12.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	7,69	10,00	76,90
13.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,56	10,00	5,60
14.	331002	Masini de gaurit	h-ut	0,11	10,00	1,10
15.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	1,17	10,00	11,70
16.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,15	350,00	52,50
17.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,24	45,00	10,80
Total utilaje de construcții						3 053,40

Total:

Cheltuieli directe	lei	191 480,95
TVA	20,00 %	38 296,19

Total deviz:

229 777,14

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)